
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 23 Tachwedd 2011  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Virginia Hawkins 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8544 
ES.comm@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth 
gan yr Arolygiaeth Gynllunio (09.30 - 10.10) (Tudalennau 1 - 4)  
E&S(4)-09-11 papur 1 

 
Peter Burley, Cyfarwyddwr Cymru  

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth 
gan Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru (10.10 - 11.00) (Tudalennau 5 - 
9)  
E&S(4)-09-11 papur 2 
 
 Ceri Davies, Pennaeth Uned Strategol Cymru 

Anthony Wilkes, Cynghorydd Uned Strategol Cymru - Cynllunio 
   

4. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth 
gan Gyngor Cefn Gwlad Cymru (11.05 - 11.55) (Tudalennau 10 - 21)  
E&S(4)-09-11 papur 3 
 
 Morgan Parry, Cadeirydd 
 Roger Thomas, Prif Weithredwr 

Dr Sarah Wood, Arweinydd y Tîm Cynllunio Gofodol, Ynni a Seilwaith Daearol 
 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Egwyl 11.00 – 11.05  

5. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 22 - 23)  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Tachwedd  
E&S(4)-08-11 cofnodion  

 
5a. Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy – gwybodaeth 
bellach yn dilyn y cyfarfod ar 19 Hydref  (Tudalennau 24 - 27) 
E&S(4)-09-11 papur 4 
 
 

5b. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru – ymateb gan Sector Ynni 
a'r Amgylchedd yr Adran Busnes, Menter, Thechnoleg a Gwyddoniaeth  
(Tudalennau 28 - 31) 
E&S(4)-09-11 papur 5 
 



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 
E&S(4)-09-11 papur 1 
 
Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru – 
Tystiolaeth gan yr Arolygiaeth Gynllunio 
 

 
 
 
 

 
TYSTIOLAETH YR AROLYGIAETH GYNLLUNIO I YMCHWILIAD 
PWYLLGOR AMGYLCHEDD A CHYNALIADWYEDD CYNULLIAD 
CENEDLAETHOL CYMRU I BOLISI A CHYNLLUNIO YNNI YNG 
NGHYMRU 
 
19  Medi 
[...]
rfyniad hwn yn destun her gyfreithiol ar hyn o 
bryd.  Gwrthodwyd yr ail gynllun oherwydd ei effaith ar y dirwedd. 
 
Ar hyn o bryd, mae gan yr Arolygiaeth 2 apêl arall yn ymwneud ag ynni 
adnewyddadwy sy’n aros am benderfyniad.  Bydd un ohonynt ar gyfer 
7 o dyrbinau gwynt yng Nghilfach Goch yn cael ei chlywed mewn 
ymchwiliad ym mis Hydref.  Mae’r llall ar gyfer ffatri biomas gwres a 
phŵer cyfunedig 25MW yn Nociau Alexandra yng Nghasnewydd ar 
encil ar hyn o bryd, gan i’r Cyngor gymeradwyo cynllun tebyg mewn 
egwyddor, ond mae’n aros i lofnodi cytundeb dan Adran 106 Deddf 
Cynllunio 1990. 
 
 
Peter Burley 
Cyfarwyddwr Cymru 
Yr Arolygiaeth Gynllunio   t 

Tudalen 4



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 
E&S(4)-09-11 papur 2 
 
Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru – 
Tystiolaeth gan Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru 
 
 
Ymateb i ymchwiliad i pholisi ynni a chynllunio yng Nghymru 
 
1. Ein Swyddogaeth mewn Polisi Ynni a Chynllunio  
 
Mae gennym ni ddwy swyddogaeth mewn polisi ynni a chynllunio: 
 
Fel Ymgynghorydd  
Fel ymgynghorydd i’r Llywodraeth, rydyn ni’n dylanwadu ac yn 
cyfrannu at ddeddfwriaeth a pholisi cynllunio.  
 
Rydyn ni hefyd yn ymgynghorai statudol ac anstatudol yn y system 
cynllunio gofodol.  Rydyn ni’n cynnig cyngor amgylcheddol ar gynigion 
arwyddocaol, cenedlaethol ynghylch seilwaith, cynlluniau datblygu 
awdurdodau lleol a chynlluniau cynllunio ar gyfer safleoedd penodol.   
 
Ein prif swyddogaeth yw sicrhau fod y corff sy’n penderfynu (fel arfer, 
yr Awdurdod Cynllunio Lleol neu’r Comisiwn Cynllunio Seilwaith) yn 
deall goblygiadau amgylcheddol datblygiad arfaethedig gydol ei oes.  
Swyddogaeth y corff sy’n penderfynu yw cydbwyso’r costau a’r 
buddion cymdeithasol, economaidd ac amgylcheddol.   
 
Rheoleiddiwr 
Mae Asiantaeth yr Amgylchedd yn rheoleiddio (gan gynnwys caniatáu)  

• Gosodiadau diwydiannol, ynni, gwastraff ac amaethyddol  
• Gollyngiadau i, ac echdyniadau o, ddŵr wyneb a dŵr daear 
• Y defnydd o sylweddau ym
[...]
Dyddiad: 23 Medi 2011 
 

Tudalen 9



YMCHWILIAD PWYLLGOR AMGYLCHEDD A CHYNALIADWYEDD  

CYNULLIAD CENEDLAETHOL CYMRU 

I BOLISI YNNI A CHYNLLUNIO YNG NGHYMRU  

TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG GAN GYNGOR CEFN GWLAD CYMRU 

 

Mae Cyngor Cefn Gwlad Cymru yn croesawu’r cyfle i gymryd rhan yn ymchwiliad y 

Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru. Mae ein 

tystiolaeth yn egluro ein rôl o safbwynt polisi ynni a chaniatáu datblygiadau o ran ynni yng 

Nghymru, ac mae’n canolbwyntio ar y materion strategol allweddol sy’n ymwneud â pholisi 

ynni yng Nghymru a’i berthynas â Pholisi Ynni Llywodraeth y DU, a eglurwyd yng nghylch 

gorchwyl yr ymchwiliad
1
. 

1. Crynodeb
 

1.1!Y Cyngor Cefn Gwlad yw cynghorwr statudol Llywodraeth Cymru ar gynnal harddwch 

naturiol, bywyd gwyllt a’r cyfle i fwynhau’r awyr agored yng Nghymru. 

 

1.2!Mae’r Cyngor Cefn Gwlad yn ffafrio ymgysylltu’n gynnar â datblygwyr er mwyn dod o 

hyd i atebion cadarnhaol i sicrhau bod y datblygiad iawn yn digwydd yn y lle iawn ac er 

mwyn gweithio ar lefel prosiect i adnabod problemau amgylcheddol, eu lliniaru a’u 

datrys. 

 

1.3!Mae ein cyngor yn canolbwyntio ar effaith datblygiad neu gynllun penodol ar fuddiannau 

y cydnabuwyd eu bod yn bwysig yng nghyswllt treftadaeth naturiol Cymru, er mwyn 

sicrhau bod y broses gwneud penderfyniadau wedi’i seilio ar y dystiolaeth orau sydd ar 

gael.  

 

1.4!Mae angen integreiddio anghenion o ran polisi ynni ag anghenion gweithgareddau eraill a 

ffyrdd eraill o ddefnyddio ein hamgylchedd naturiol, a’u hintegreiddio ar draws tir a 

moroedd Cymru ac o fewn y fframwaith polisi sy’n mynd i’r afael â’r buddiannau hynny. 

 

1.5!Gallai datganoli mwy o bwerau ym maes ynni olygu bod modd symleiddio rhywfaint ar y 

trefniadau caniatáu, ond yn bwysicach na hynny gallai helpu i hybu proses well o 

integreiddio gwaith cynllunio’n strategol ar gyfer ynni, sy’n llwyddo’n fwy effeithiol i 

gydlynu’r broses o weithredu polisi ynni yng N
[...]
 

1.13! Mae’r Cyngor Cefn Gwlad yn cefnogi Cynllun Seilwaith Cenedlaethol i Gymru sy’n 

sicrhau bod gwaith cynllunio a chaniatáu prosiectau ynni’n cael ei integreiddio’n well â’r 

seilwaith ategol angenrheidiol, gan sicrhau ar yr un pryd bod dyletswyddau a 

rhwymedigaethau amgylcheddol yn cael eu bodloni. 

 

 

2. Cyflwyniad  

2.1!Mae Cyngor Cefn Gwlad Cymru yn croesawu’r cyfle i gymryd rhan yn ymchwiliad y 

Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru.

2.2!Mae’r Cyngor Cefn Gwlad yn hyrwyddo amgylchedd a thirweddau Cymru a dyfroedd ei 

glannau fel ffynonellau cyfoeth naturiol a diwylliannol, fel sail i weithgarwch economaidd 

a chymdeithasol, ac fel man ar gyfer cyfleoedd i hamddena a dysgu. Ein nod yw gwneud 

yr amgylchedd yn rhan werthfawr o fywyd pawb yng Nghymru.

 

2.3!Y Cyngor Cefn Gwlad yw cynghorwr statudol Llywodraeth Cymru ar gynnal harddwch 

naturiol, bywyd gwyllt a’r cyfle i fwynhau’r awyr agored yng Nghymru. Cafodd y Cyngor 

Cefn Gwlad ei greu gan Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd 1990 i ddarparu cyngor ynghylch 

materion sy’n ymwneud â chadwraeth natur, tirwedd a hamddena ledled Cymru ac yn ei 

dyfroedd. 

 

2.4!Rydym yn gweithio mewn modd rhagweithiol i helpu i sicrhau bod ynni adnewyddadwy 

yn cael ei ddatblygu a bod nodau o ran ynni carbon isel yn cael eu cyrraedd, gan sicrhau ar 

yr un pryd bod ein dyletswyddau, ein rhwymedigaethau a’n blaenoriaethau o ran 

gwarchod a gwella treftadaeth naturiol ac adnoddau naturiol Cymru yn cael eu bodloni o 

fewn cyd-destun cyffredinol datblygu cynaliadwy. Rhown flaenoriaeth uchel i waith ar 

lefel strategol gyda’r Llywodraeth, rheoleiddwyr a datblygwyr gan ddatgan yn glir beth 

Tudalen 11



3 

 

                                                

sy’n bwysig i ni a pham, rhannu gwybodaeth, tystiolaeth a’n profiadau, annog yr arfer o 

ystyried agweddau strategol a gofodol ar ddefnyddio ynni, datblygu gwaith ymchwil a 

gwella gweithdrefnau caniatáu. Mae’r asiant
[...]
es ynni olygu bod 

modd symleiddio rhywfaint ar y trefniadau caniatáu, ond yn bwysicach na hynny gallai 

helpu i hybu proses well o integreiddio gwaith cynllunio’n strategol ar gyfer ynni, 

hwyluso’n fwy effeithiol y gwaith o gydlynu’r broses o weithredu polisi ynni yng 

Nghymru, a chaniatáu integreiddio ag anghenion gweithgareddau eraill a ffyrdd eraill o 

ddefnyddio ein hamgylchedd naturiol ar draws tir a moroedd Cymru. Byddai hynny hefyd 

yn ei gwneud yn haws gweithredu’r dull o reoli’r amgylchedd, sy’n debygol o gael ei 

gyflwyno gan Fframwaith yr Amgylchedd Naturiol. 

 

10.3! Ni waeth a gaiff mwy o bwerau eu datganoli i Gymru ei peidio, mae’n angenrheidiol 

cynnal cysylltiadau cryf â chynllunwyr a’r sawl sy’n llunio polisïau ar draws y DU ac 

ymhellach i ffwrdd er mwyn sicrhau bod goblygiadau cynigion sy’n croesi ffiniau a 

therfynau’n cael eu deall yn llawn a bod camau’n cael eu cymryd i fynd i’r afael â hwy, a 

sicrhau bod profiad, arfer gorau a gwybodaeth am effeithiau gweithgareddau sy’n 

gysylltiedig ag ynni’n cael eu rhannu er mwyn sicrhau bod y sylfaen dystiolaeth sy’n sail i 

benderfyniadau yn cael ei datblygu yn y modd mwyaf cynhwysfawr ac effeithlon posibl. 

 

Cyngor Cefn Gwlad Cymru 
23 Medi 2011 

Tudalen 21



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 3 Tachwedd 2011 

 

  
Amser:  09:40 - 12:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_03_11_2011&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Russell George 
Vaughan Gething 
Llyr Huws Gruffydd 
Julie James 
William Powell 
David Rees 

 

  

   
Tystion:  Sam Peacock, SSE 

Wayne Cranstone, npower renewables 
Simon Wells, RWE npower 
Janice McLaughlin, Scottish Power Renewables 
Colin Taylor, Rhwydweithiau Ynni Scottish Power 
Steve Knight-Gregson, Y Grid Cenedlaethol 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Virginia Hawkins (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Graham Winter (Ymchwilydd) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 
 

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
gan gwmnïau ynni - Ystyried ynni adnewyddadwy  
2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ynghylch polisi ynni a 
chynllunio yng Nghymru. 

Eitem 5

Tudalen 22



 
2.2 Cytunodd Mr Peacock i roi’r wybodaeth ddiweddaraf am orsaf pŵer Abernedd ym 
Maglan, ynghyd â manylion am safleoedd yng Nghymru ar gyfer datblygu ynni’r môr ac 
ynni’r llanw. 
 
2.3 Cytunodd Ms McLaughlin i roi manylion am y modelau gwahanol ar gyfer 
manteision cymunedol y mae Scottish Power yn eu cynnig. 
 
2.4 Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai modd i fersiwn ddrafft o’r cynlluniau ar gyfer rheoli 
trafnidiaeth gael ei rhannu â’r pwyllgor pan fydd ar gael. 
 

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
gan gwmnïau ynni a'r Grid Cenedlaethol - Ystyried materion yn 
ymwneud â rhwydwaith a'r grid  
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ynghylch polisi ynni a 
chynllunio yng Nghymru. 
 
3.2 Cytunodd Mr Gregson i ddarparu nodyn ynghylch gallu’r grid yn ne Cymru i 
ymdopi â’r pŵer a gynhyrchir yn awr ac a fydd yn cael ei gynhyrchu yn y dyfodol, ac 
ynghylch nifer y cyrff cydsynio ar gyfer datblygiadau yng Nghymru. 
 
 
TRAWSGRIFIAD  
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen 23



John Griffiths AC /AM
Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
Minister for Environment and Sustainable Development

Bae Caerdydd • Cardiff Bay

Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

               Correspondence.John.Griffiths@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref   SF/JG/6114/11

Daf
[...]
ynllunio yng Nghymru - tystiolaeth gan yr Arolygiaeth Gynllunio
	3 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth gan Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru
	4 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth gan Gyngor Cefn Gwlad Cymru
	5 Papurau i'w nodi
	5a Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy Œ gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod ar 19 Hydref
	5b Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru Œ ymateb gan Sector Ynni a'r Amgylchedd yr Adran Busnes, Menter, Thechnoleg a Gwyddoniaeth



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Tachwedd 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 12:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_23_11_2011&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

Julie James

David Rees

Antoinette Sandbach

Tystion:

Peter Burley, The Planning Inspectorate

Ceri Davies, Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru
Anthony Wilkes, Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru
Morgan Parry, Cadeirydd, Cyngor Cefn Gwlad Cymru
Roger Thomas, Cyngor Cefn Gwlad Cymru

Dr Sarah Wood, Cyngor Cefn Gwlad Cymru

Staff y Pwyllgor:

Virginia Hawkins (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Graham Winter (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan William Powell. Nid oedd dirprwyon.

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth gan

yr Arolygiaeth Gynllunio

2.1 Atebodd y tystion gwestiynau aelodau’r Pwyllgor am bolisi ynni a chynllunio yng

Nghymru.



2.2 Cytunodd Mr Burley i ddarparu nodyn ynghylch a yw cynlluniau datblygu lleol yn
cael eu datblygu yn unol a pholisi ynni cenedlaethol Cymru.

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth gan
Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru

3.1 Atebodd y tystion gwestiynau aeldoau’r Pwyllgor am bolisi ynni a chynllunio yng
Nghymru.

4. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - tystiolaeth gan
Gyngor Cefn Gwlad Cymru

4.1 Atebodd y tystion gwestiynau aeldoau’r Pwyllgor am bolisi ynni a chynllunio yng
Nghymru.

4.2 Cytunodd Dr Wood i ddarparu nodiadau am y nifer o geisiadau a ddaeth i law ar
gyfer prosiectau uwchben ac o dan 50MW, wedi’u nodi yn 6l sector. Cytunodd hefyd i
ddarparu nodyn am gyfraniad Cyngor Cefn Gwlad Cymru i’r pwyllgor cynllunio a
sefydlwyd gan Lywodraeth Cymru i gynghori ar dreulio anaerobig a throi wastraff yn
ynni.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

